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اجرای آتش بس انسانی در یمن
سازمان  ملل متحد اعلام کرد آتش بس  �

انسانی در یمن از جمعه آغاز شده است و تا 
پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد داشت. 
به گزارش ایسنا، «استفان دوجاریک» سخنگوی 
سازمان ملل متحد گفت: «عبدربه منصور هادی» 
رئیس جمهوری مستعفی یمن موافقت خود با 
آتش بس را به اطلاع ائتلاف عربستان رسانده 
است. دوجاریک در بیانیه ای اعلام کرد، همه 
طرف های درگیر در یمن از جمله حوثی ها، کنگره 
مردمی، طرف های دیگر درگیری و همه نیروهای 
هوادار آنها متعهد شده اند به آتش بس احترام 
بگذارند و در منطقه های تحت کنترل خود از 
هرگونه درگیری دوری کنند. وی گفت، دبیرکل 
سازمان ملل از همه طرف های درگیر انتظار 
دارد به تعهد خود مبنی بر احترام به آتش بس 
بشردوستانه بدون پیش شرط پایبند باشند. جنبش 
حوثی ها (انصاراالله) ضمن استقبال از این مسئله، 
مدت یک هفته را برای آتش بس ناکافی دانست. 
اتحادیه عرب نیز خواهان احترام تمامی طرف ها 
به آتش بس شد. در همین راستا «ریاض یاسین» 
وزیر خارجه دولت مستعفی یمن اعلام کرد: 
آتش بس اعلام شده به منزله آخرین فرصت برای 
حوثی ها و «علی عبداالله صالح»، رئیس جمهور 
پیشین یمن است تا در مواضع خود «بازنگری» 
کنند و نیت خود را برای حل بحران ثابت کنند. 
این در حالی است که برخی از منابع میدانی از 
تداوم حملات جنگنده های عربستان به مناطقی 

در خاک یمن خبر می دهند. 

کشته شدن چند نفر به دنبال 
تیراندازی در آلمان

رسانه های خبری از کشته شدن چند نفر  �
به دنبال تیراندازی در شهر آنسباخ در بایرن 
آلمان خبر دادند. به گزارش «بی بی سی»، 
پلیس آلمان از کشته شدن دست کم یک زن 
و یک مرد در این تیراندازی خبر داده است. 
قربانی اول زنی ۸۲ساله بود که در خارج شهر 
«آنسباخ» هدف تیراندازی قرار گرفت و قربانی 
دوم دوچرخه سواری بود که در دهکده ای 
چند کیلومتر دورتر از مکان اول هدف گلوله 
این فرد قرار گرفت. در همین حال، خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گزارش داد، پلیس آلمان اعلام 
کرده در این حادثه یک فرد مسلح اقدام به 

تیراندازی کرده که دستگیر شده است. 

دیدار تاریخی اوباما
با رهبر حزب کمونیست ویتنام

باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا در کاخ  �
سفید میزبان گفت وگوهای تاریخی با «نوئن فو 
ترانگ» رهبر حزب کمونیست ویتنام بوده است. 
به گزارش «بی بی سی»، این اولین دیدار از این نوع 
از زمان عادی سازی روابط میان دو کشور است 
که دو دهه پیش رخ داد. اوباما گفت با وجود 
جهان بینی های متفاوت سیاسی، دو کشور در حال 
تعمیق روابط هستند. تحلیلگران می گویند که 
آمریکا و ویتنام با توجه به قدرت نمایی روزافزون 
چین در منطقه آسیا در پی تقویت مناسبات 
هستند. اوباما در این دیدار ادامه داد: «روشن 
است که دو کشور در قرن بیستم تاریخی دشوار را 
پشت سر گذاشته اند و هنوز هم اختلاف های قابل 
توجهی در فلسفه سیاسی و نظام های سیاسی دو 
کشور وجود دارد». «آنچه ما دیده ایم ظهور یک 
روابط سازنده است که بر احترام متقابل استوار 
است و به نفع مردم هر دو کشور بوده». ترانگ 
نیز این گفت وگوها را «دوستانه، سازنده، مثبت و 
صریح» خواند. او گفت: «آنچه نهایت اهمیت را 
دارد این است که ما با گذر از دشمنی سابق به 
دوستان و شرکای کاملی بدل شده ایم». او افزود 
که از آقای اوباما دعوت کرده به ویتنام سفر کند 
و رئیس جمهور آمریکا این دعوت را پذیرفته. 
معترضان در اطراف کاخ سفید علیه نقض 
حقوق بشر در ویتنام تظاهرات کردند و گروهی 
از قانون گذاران آمریکایی در نامه ای سرگشاده به 

اوباما به این دعوت اعتراض کردند. 

برگزاری اولین انتخابات سراسری 
میانمار پس از ۲۵ سال

یک مقام ارشد دولتی میانمار (برمه) به  �
«بی بی سی» گفت که اولین انتخابات سراسری 
در این کشور در ۲۵ سال گذشته در هشتم نوامبر 
سال جاری میلادی برگزار می شود. از سال ۲۰۱۰ 
میلادی و از زمانی که دولت نظامی میانمار جای 
خود را به یک دولت غیرنظامی اما حامی ارتش 
داد، اصلاحات در این کشور ادامه پیدا کرده است. 
حزب حاکم «اتحاد همبستگی و توسعه» در این 
انتخابات رقیبی مانند حزب «اتحاد ملی برای 
دموکراسی» به رهبری «آنگ سان سوچی» را در 
مقابل خود دارد. در آخرین انتخابات آزاد میانمار 
در سال ۱۹۹۰ حزب اتحاد ملی برای دموکراسی 
توانست به اکثریت قابل توجه کرسی های 
پارلمان دست یابد اما ارتش که قدرت را در 
دست داشت، با غیرقانونی اعلام کردن انتخابات، 
نتیجه رأی گیری را باطل اعلام کرد و خانم آنگ 
سان سوچی را از فعالیت سیاسی محروم کرد. وی 

تا سال ۲۰۱۱ عملا در بازداشت خانگی بود. 

سودابه رخش: یونان، سیزیف دیگری است، همان 
قهرمانی که خشم خدایان را برانگیخت و به بالابردن 
سنگی عظیم به بالای تپه ای محکوم شد اما همیشه 
لحظه ای پس از رسیدن، تخته سنگ از دستش 
می لغزید و به پایین شیب پرتاب می شد و روز از نو 
روزی از نو. الکسیس سیپراس هم خشم خدایان 
را برانگیخت، خدایانی که در این مورد کمیسیون 
اروپا، بانک مرکزی اروپا، صندوق بین المللی پول 
و بسیاری از کشوهای حوزه یورو هستند. مجازات 
پنج ماه سرپیچی او، عوض  کردن تخته سنگ یونان با 

تخته سنگ بزرگ تری است.
حالا تراژدی به کمدی پهلو می زند. سیپراس 
در طرح جدیدش شروطی را پذیرفته است که دو 
هفته پیش آنها را رد کرد، لحظه ای که در بروکسل 
با اعلام خبر به همه پرسی گذاشتن شروط تروئیکا، 
رهبران اروپایی را حیرت زده کرد. فشارها بر یونان 
تشدید شد، بانک های یونان بسته شدند و برداشت ها 
محدود شد، رهبران اروپا هم برای هراساندن 
یونانی ها، رأی «نه» آنها را با رأی به ترک اتحادیه 

اروپا یکی می دانستند.
با همه اینها، اکثریت یونانی ها در همه پرسی 
به شروط پیشنهادی اروپایی ها نه گفتند. سیپراس 
حمایت خواست و آن را گرفت و حالا به آن پشت 
کرده است. با این طرح آخرین پرده درام یونان 
آغاز شده؛ تراژدی رنج بی پایان مردمش. اقتصاد 
یونان در طول پنج  سال گذشته ۲۵درصد نحیف تر 
شده و رکود اقتصادی حتی قبل از بسته شدن 
اخیر بانک ها هم فرارسیده بود. شکی نیست که 
ترمیم خسارت های اقتصادی سال های گذشته اگر 
نگوییم سال ها، دست کم ماه ها زمان می برد اما نه 
با سیاست های ریاضتی موردنظر اروپایی ها که در 
طول پنج سال گذشته اعمال شده و بارها و بارها 

شکست خورده است. همین رویکردهای منتهی 
به رنج بود که مردم یونان را به حمایت از حزب 
«سیریزا» برانگیخت، جواب اکثریت یونانی ها 
به همه پرسی یکشنبه هفته گذشته به طرح 
اصلاحات ریاضتی تروئیکا «نه» بود، همان جوابی 
که «الکسیس سیپراس» نخست وزیر جوان یونان 
می گفت دست یونان را در مذاکرات با طرف های 
اروپایی تقویت می کند. مذاکرات بی درنگ پس 
از همه پرسی آغاز شد و انتظار می رفت طرح 
اصلاحات اقتصادی جدید دولت یونان جوابی باشد 
به اعتماد یونانی ها به سیریزا. اما قاعده دیگر شد؛ 
طرح ۱۳ صفحه ای یونانی ها که پنجشنبه شب 
به اتحادیه اروپا تحویل داده شد، ترمزی است بر 
فعالیت های پیشین دولت یونان. بر پایه این طرح که 
اندکی با بسته پیشنهادی پیشین تروئیکا فاصله دارد، 

موج جدیدی از سیاست های ریاضتی برای یونانی ها 
در راه اند: کاهش دستمزدهای بخش دولتی، 
حذف خدمات بهداشتی و رفاهی به بازنشستگان و 
جلوگیری از بازنشستگی پیش از موعد تا سال ۲۰۱۹، 
حذف تخفیف های مالیاتی برای برخی جزایر یونان، 
افزایش مالیات شرکت های حمل ونقل، افزایش 
مالیات بر ارزش افزوده و رساندن آن به ۲۳ درصد. 
چرخش آشکار حزب سیریزا برای دریافت بسته 
نجات سوم به مبلغ ۵۳میلیاردو ۵۰۰ میلیون یورو 

در طول سه سال است.
چرخشي که البته بی انتقاد هم نمانده است. 
قبل از نهایی شدن طرح جدید یونان، «پناگیوتیس 
لافازانیس» وزیر انرژی یونان از دولت این کشور 
خواست که بسته موسوم به «نجات سوم» را امضا 
نکند. او که رهبر پلتفرم سیریزاست در کنفرانسی 

تجاری چنین گفت: «انتخاب های ما دشوار است... 
اما بدترین، تحقیرآمیزترین و غیرقابل تحمل ترین 
انتخاب، توافقی است که مردم ما و کشور را تسلیم 
و غارت کند». او در ادامه انتقادهایش گفت که 
یونانی ها در همه پرسی هفته گذشته «نه» گفتند و 
این نه نمی تواند به «بله» تحقیرآمیزی تبدیل شود.

با همه اینها پیش از ارسال طرح پیشنهادی 
یونان به اتحادیه اروپا، الکسیس سیپراس در مذاکره 
با دیگر اعضای دولت ائتلافی خود توانست بر سر 
جزئیات این اصلاحات اقتصادی به توافق برسد.این 
طرح اصلاحات اقتصادی روز شنبه از سوی وزیران 
دارایی ۱۹ کشور حوزه یورو بررسی می شود و یک 
روز بعد در نشست سران ۲۸ کشور اروپایی به بحث 

گذاشته خواهد شد.
این طرح به احتمال زیاد از سوی طرف های 
اروپایی یونان تأیید می شود و یونان در حوزه یورو 
باقی می ماند اما افزایش مالیات ها و کاهش 
دستمزدها، بهبود وضعیت اقتصادی وعده داده شده 
را به دنبال ندارد. سومین بسته پیشنهادی تروئیکا، 
موفق تر از دو بسته قبلی نخواهد بود و هنگامی 
که اپیزود بعدی بحران از راه رسد، یونانی ها به 
عقب می نگرند، به زمانی که دولتشان می توانست 
بین ادامه ریاضت و ماندن در اتحادیه اروپا یکی را 
برگزیند و بعید است که آن زمان بر این باور باشند 
که انتخاب سیریزا، همان انتخاب درستی بوده که 
کشور را از بحران و مردم را از رنجی چندین ساله 
رهانیده. اما سرنوشت یونان می تواند جور دیگری 
رقم بخورد؛ اگر همان ها که یک بار با انتخاب حزب 
چپ گرای سیریزا و یک بار در همه پرسی هفته 
گذشته به سیاست های ریاضتی تحمیلی اروپا «نه» 
گفتند، مستقل از سیریزا و بدون واسطه ای به نام 

دولت به خیابان ها بیایند.

یونان طرح اقتصادی جدیدی را به اتحادیه اروپا تحویل داد
لغزیدن تخته سنگ از دستان سیزیف 

پرچم ها در اکثر کشورهای عربی به احترام مرگ 
مردی که ۴۰ سال سکان هدایت وزارت خارجه 
عربستان سعودی را در دست داشته،  نیم افراشته شد 
و کشورهای عربی به دنبال مرگ «سعودالفیصل» یک 
روز عزای عمومی اعلام کردند. به گزارش الجزیره، 
دیوان پادشاهی سعودی پنجشنبه در بیانیه ای اعلام 
کرد که «امیر سعود» یکی از برجسته ترین اعضای این 
پادشاهی که عنوان پرسابقه ترین وزیر خارجه جهان را 
نیز در اختیار داشت، درگذشت. در این بیانیه شاهزاده 
سعودالفیصل «نماد امانت داری و اخلاص» توصیف 
و اعلام شد که مراسم تشییع او امروز در مسجدالحرام 

پس از نماز عشا برگزار خواهد شد.
امیر سعود در اکتبر ۱۹۷۵ و هفت ماه پس از آنکه 
پدرش «ملک فیصل» به دست یکی از برادرزاده های 
خود ترور شد، از سوی پادشاه تازه به مقام وزارت خارجه 
منصوب شد. او که نقش مهمی در تدوین موضع این 
کشور ثروتمند در قبال بسیاری از بحران های خاورمیانه 
برعهده داشت، دو ماه پیش و چند ماه پس از مرگ 
«ملک عبداالله» پادشاه سابق عربستان، از این سمت 
کنار گذاشته شد. زمانی که او به مقام وزارت خارجه 
منصوب شد، نه مصر و اسرائیل در صلح بودند، نه 
«یاسر عرفات» جنبش مقاومت فلسطین را پایه گذاری 
کرده بود. در ایران، شاه عهده دار امور و «صدام» 
دیکتاتور سابق عراق، در حال بالارفتن از نردبان قدرت 
بود. سعود الفیصل در جریان حمله اسرائیل به لبنان 
در سال های ۱۹۷۸، ۱۹۸۲ و ۲۰۰۶ حضور داشت و 

شاهد انتفاضه فلسطینی ها بود. او شاهد حمله عراق 
به ایران در سال ۱۹۸۰ بود و همچنین حمله عراق به 
کویت در سال ۱۹۹۰ و عملیات آزادسازی کویت در 
سال ۲۰۰۳ را به نظاره نشست.از سعودالفیصل به 
عنوان یکی از معتقدان به لزوم اصلاحات سیاسی و 
اجتماعی در عربستان نام برده می شود، اما او اعتقاد 

داشت که اصلاحات باید تدریجی و مداوم از داخل 
صورت بگیرد. در سال ۲۰۰۴ سعودالفیصل از لزوم 
کاهش وابستگی عربستان سعودی به آمریکا در 
مسائل امنیتی سخن گفت. همزمان با ناآرامی های 
بحرین در سال ۲۰۱۱، او نقش مهمی در جلب 
حمایت از طرح مداخله نظامی سعودی در آن 

کشور و سرکوب معترضان ایفا کرد. در ارتباط با 
ایران، سعودالفیصل حامی تحریم های بین المللی 
علیه فعالیت های هسته ای تهران بود. آخرین مراسم 
تحلیف امیر سعود در مقام وزیر خارجه، در ماه مارس 
و چند هفته پس از آغاز پادشاهی «ملک سلمان» 
صورت گرفت. اما چند ماه بعد،  او به دلیل بیماری 
از ریاست دستگاه دیپلماسی ریاض کنار گذاشته شد. 
منابع مختلف علت مرگ فیصل را ناراحتی قلبی 
عنوان کرده اند.با برکناری سعودالفیصل، «عادل 
الجبیر» سفیر سابق عربستان در آمریکا، جایگزین او و 
عهده دار سمت وزارت خارجه عربستان شد. برکناری 
او همزمان بود با افزایش تنش های منطقه ای؛ 
عربستان در عراق و سوریه در جنگ با نیروهای گروه 
تروریستی داعش شرکت کرد. در یمن نیز بعد از 
قدرت گرفتن حوثی ها، عربستان در رأس ائتلافی علیه 
مواضع شورشیان حوثی دست به حملات هوایی 
زد.«نبیل العربی» دبیر کل اتحادیه عرب با صدور 
بیانیه ای مرگ سعودالفیصل را تسلیت گفته و سفارت 
آلمان در ریاض او را «دولتمردی قابل احترام» نامیده 
است. «باراک اوباما» رئیس جمهور آمریکا در پیام 
تسلیت خود او را «دیپلماتی تمام عیار» توصیف کرده 
است. «عمرو موسی» دبیرکل پیشین اتحادیه عرب، 
او را شخصیتی کمیاب در فن دیپلماسی توصیف 
کرد. «سامح شکری» وزیر خارجه مصر نیز گفت: 
با درگذشت سعودالفیصل، شخصیتی ارزشمند و 

دیپلماتی خردمند را ازدست دادیم.

سعودالفیصل، وزیر خارجه سابق عربستان درگذشت
مرگ معمار سیاست  خارجى ریاض
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آخرین لحظات

اما تو باید همه اینها را بفهمی 
و سعی کنی آن را کاملا درست 
بگیری». اوا تصمیم خودش 
را گرفت. باید بعد از مرگش 
از  این جهان کوچک  همه 
قبیل جواهرات و اشیای گران بهایی که جمع کرده 
بود با دقت باقی می ماند: «برایت زیورآلاتم را 
می فرستم و از تو خواهش می کنم آنها را طبق 
دستوراتی که در وصیت نامه ام نوشته ام، تقسیم 
کنی. این وصیت نامه در واسرگرستراس موجود 
است». در همان منزلی که هیتلر در مونیخ به او 
هدیه داده بود. در این لحظات فاجعه بار، از خود 
اعتمادبه نفسی نشان می داد که برای هیچ کس 
باورکردنی نبود. قدرتی برای مقابله داشت: «ما 
اینجا تا آخر مقاومت می کنیم. نمی توانم توصیف 
کنم چقدر درد می کشم که آدولف را می بینم؛ 
نمی توانم بفهمم چطور این اتفاق افتاد. تمام 
محبت و چیزهای خوبی که دارم برای تو.  ای 
دوست مخلص من. به پدر و مادرم سلام برسان. 
به همه دوستانم سلام برسان. من همان طور 
می میرم که زندگی کردم. این چنان که تو می دانی، 
سخت نیست. از صمیم قلبم تو را دوست دارم و 

می بوسمت. دوست تو اوا». 
در آخر، نامه ای با این مضمون در تاریخ ۲۳ 
آوریل به خواهرش نوشت و در آن بر تصمیمش 
تأکید کرد: «این بدیهی است که ما هرگز نخواهیم 
گذاشت اسیر شویم. ما زنده ایم». در آن از قصدش 
گفت که می خواهد با گردنبندی طلایی دارای 
سنگ های قیمتی سبز، خودش را آرایش کند. اینها 
را هیتلر بعد از زمان کوتاهی از شروع رابطه شان 
برای او خریده بود. اما گردنبند الماس نشان و 
گردنبند یاقوت نشانی را که هیتلر به مناسبت 
نخستین سالگرد تولدش هدیه داده بود، به 
خواهرش داد. هرچه خبرهای بد پشت سر هم 
می آمد، پایان کار روشن تر می شد. ۲۸ آوریل، هیتلر 
دو بیانیه صادر کرد؛ یکی سیاسی و کینه توزانه که 
در آن یهودیان جهان را متهم می کرد و دیگری که 
مخصوص اوا بود: «با وجود اعتقاد من در طول 
سال های جنگ مبنی بر اینکه من قادر به تحمل 
بار مسئولیت ازدواج نیستم، اندکی قبل از پایان 
زندگی ام تصمیم گرفتم با زنی ازدواج کنم که بعد 
از سال ها مانند دوستی واقعی نزد من آمد تا در 
برلین تحت محاصره کامل در کنار من باشد و در 
سرنوشت من شریک شود. در پاسخ به آرزویش 
می گویم تو علاوه بر اینکه همسرم شدی، در مرگ 

نیز دنبال من خواهی بود». 
مراسم کوچکی برگزار شد. عصر روز ۲۸ آوریل 
یک افسر پلیس از واحدهای باقی مانده در برلین 
آمد تا موافقت زوجین را ثبت کند. شاهدان نیز 
گوبلز و بورمان بودند. یکی از آنها او را از دوسال 
پیش می شناخت و دیگری به صراحت از او بدش 
می آمد. اوا که در اوج احساسات بود، شروع به 
امضا کرد با اول نام خانوادگی اش، یعنی با حرف 

ب. اما آن را خط زد و نام جدیدش را نوشت.
 اوا هیتلر؛ متولدشده به نام براون. هنوز جوهر 
خشک نشده بود که هیتلر تصمیم به خودکشی 

گرفت؛ اتفاقی که فردا باید می افتاد. 
صبح روز بعد یعنی ۳۰ آوریل، حدود ساعت 
۱۵:۳۰ داستان عشق اوا و آدولف نیز به پایان 
رسیده بود. بقیه ساکنان آن پناهگاه صدای شلیک 
گلوله ای را شنیدند. پس از آن آرامش و سکوت 
بود. هردو آنها هرکدام یک کپسول سیانور خورده 
و به زندگی شان پایان داده بودند. سیانور سمی 
است که فورا عمل می کند. اما هیتلر گلوله ای 
به مغز خود شلیک کرده بود تا از مرگ خودش 
مطمئن باشد. ۱۰ دقیقه بعد، پیروان وفادار هیتلر 
با شرمندگی درِ پناهگاه را باز کردند تا اجساد 
بی جان آن دو را مشاهده کنند. آدولف هیتلر در 
طرف راست یک صندلی نشسته بود. سینه اش 
خم شده و سرش به طرف عقب بود. اوا در 
نزدیکی او فروپاشیده و پلک هایش بسته بود. 
در چهره شان هیچ نشانی از ترس یا اندوه دیده 

نمی شد. گویی هر دو خوابیده بودند. 
در اتاق کناری، زن دیگری بود که خواسته بود 
در این لحظات مرگ با رهبر همراه باشد. او در 
تنهایی داشت با برگ هایی بازی می کرد و می رفت 
تا با دقت تمام ساعت های آخر عمرش را رقم 

بزند. او کسی نبود جز مگدا. 
بانوی نخست 

برلین؛ ۲۷ آوریل سال ۱۹۴۵. شهر ویران و 
مدت ها بود تحت محاصره نیروهای شوروی 
قرار داشت. حمله را آنها آغاز کرده بودند. جنگ 
خیابانی بین ارتش پیروز استالین و طرفداران 
وفادار هیتلر شروع شد؛ تقابل نشئه شوروی 
و جنون ویرانگر نازی. هرچند امیدی نداشتند 
اما همچنان می جنگیدند. بعد از دو روز هیتلر 
خودش را خواهد کشت؛ اینجا در پناهگاهی واقع 
در ویلهالمستراس شماره ۷۷، بیش از هشت متر 
زیر زمین و تحت نظر مستشار جدید رایش؛ آخرین 
سنگر یک پیشوای محاصره شده. در آن روز هیتلر، 
جشن عجیبی را ترتیب داد. با او زنی بود که برای 
مدتی طولانی به او خیره ماند. در چهره اش  هزار 
لرزش عضلانی مشاهده می شد. با یک حرکت 

غافلگیر کننده، همه حضار را حیرت زده کرد. 
ادامه دارد

پاورقى (108)
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هیتلر

الفیصل؛ مهندس تضاد با ایران بود
حسین رویوران؛ کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت وگویی کوتاه با «شرق» درباره رابطه سعودالفیصل و 
ایران گفت: او در شرایطی چشم از جهان فرو بست که برای ایرانی ها چهره ای مهم به شمار می رود، چراکه 
در سال هایی که چهره اول دیپلماسی عربستان سعودی بود به عنوان مهندس تضاد با ایران، تحرکات منفی 
پرشماری را علیه جمهوری اسلامی انجام داده بود و به عنوان مأمور برنامه های ضدایرانی ایالات متحده و رژیم 
غاصب اسرائیل فعالیت می کرد. این کارشناس ارشد خاورمیانه ادامه داد: عربستان سعودی در این چند سال از 
طریق آموزش و همچنین تأمین سلاح، تروریست های منطقه را موردحمایت آنچنانی خود قرار داد که در این 
بین نمی توان از نقش الفیصل در بحران های ایجادشده در کشور سوریه گذشت. فیصل منافع آمریکا و اسرائیل 
را در اولویت می دانست و به همین دلیل به راحتی مصالح منطقه را نادیده می گرفت. او همچنین با اشاره 
به مدت زمان طولانی حضور او در وزارت خارجه عربستان سعودی گفت: بر اساس قانون نانوشته ای وزارت 
خارجه سهم خاندان فیصل بود، اما از زمانی که سلمان به عنوان پادشاه عربستان انتخاب شد، سهمیه بندی ها 
را برهم زد و مسئولیت های مهم را بر عهده خاندان خودش و آل نایف گذاشت تا فرزندان سلطان، فیصل و 

عبداالله کنار بروند و این تسویه حساب ها منتهی به این شود که کشور در حیطه گروهی محدود قرار بگیرد.

فریبا پژوه: سرانجام و پس از برگزاری مذاکرات غیررسمی دولت 
افغانستان و نیروهای طالبان، اولین دور رسمی گفت وگوهای صلح 
افغانستان و طالبان در پاکستان برگزار شد. از روزهای نخست 
به قدرت رسیدن «اشرف غنی»، رئیس جمهور افغانستان تغییر سیاست 
خارجی این کشور نسبت به همسایه جنوبی نمایان شد. اکنون به نظر 
می رسد غنی قصد دارد با نزدیک نگه داشتن دشمن در کنارش و تلاش 
برای مذاکره با سرمنشأ ناامنی ها، افغانستان را از ورطه ناامنی بیرون 
کشد و به این ترتیب آغاز و ادامه مذاکرات صلح را به نام خود رقم زند.
در چند روز گذشته مذاکرات مستقیم صلح میان حکومت 
افغانستان و نمایندگان طالبان منطقه «مرى» در حومه اسلام آباد 

پاکستان به میزبانی آن کشور و نظارت آمریکا و چین برگزار شد.
اگر چه به نظر می رسد دولت کنونی آمریکا حساسیت پیشین 
خود را به تحولات افغانستان از دست داده است، اما سفر «جان 
مک کین» سناتور جمهوری خواه و رئیس کمیته قوای مسلح مجلس 
سنای آمریکا، به افغانستان و همچنین نقش نظارتی واشنگتن بر 
روند نخستین دور مذاکرات صلح، گویای وخامت اوضاع امنیتی در 

افغانستان و احساس خطر آمریکایی هاست.
مک کین با سفرش به افغانستان با تأیید حمایت بخش هایی از 
ارتش و سازمان اطلاعاتی پاکستان از شبکه تروریستی حقانی، می گوید 
که آمریکا می تواند پاکستان را متقاعد کند تا مذاکرات صلح را توسعه 
دهد و دست از حمایت از شبکه حقانی بردارد. به گفته او، واشنگتن 
در این زمینه نقش مؤثری خواهد داشت و به طور محتاطانه به 

مذاکرات صلح خوشبین است.
این در حالی است که در چند هفته گذشته طالبان بر شدت 
حملات خود در شهرهای مختلف و به ویژه کابل پایتخت افغانستان 
افزوده است. اوج حملات انتحاری این گروه به پارلمان افغانستان 
بود؛ مسئولیت این حمله را شبکه حقانی بر عهده گرفته بود که گفته 

می شود از سوی ارتش پاکستان حمایت می شود.

«محمد ناطقی» دیپلمات افغان و یکی از مذاکره کنندگان هیأت 
دولتی افغانستان می گوید که در ۱۳ سال گذشته همیشه از دولت 
پاکستان خواسته شده بود که طالبان را پای میز مذاکره با افغانستان 

بنشاند و اکنون این کار انجام شد.
او از همکاری پاکستان، حضور مقامات برجسته طالبان و گروه 
حقانی در این نشست و گفت وگوی مستقیم دولت و مخالفان 
مسلحش به عنوان تفاوت این نشست با نشست های قبلی که با 
هدف بحث برای دستیابی به صلح برگزار می شد، یاد کرد. «فیض اله 
ذکی» از دیگر مذاکره کنندگان دولت نیز گفت که طالبان هیچ وقت 
حاضر به مذاکره با دولت افغانستان نبودند اما این بار به طور مستقیم 
با نمایندگان رسمی دولت وارد مذاکره شدند. اگرچه شروع مذاکرات 
رسمی بین مخالفان مسلح و دولت افغانستان و نشستن آنها رودرروی 
هم می تواند افق مثبتی را برای رسیدن به امنیت و صلح تصویر کند 
اما اینکه دولت افغانستان بدون هیچ پیش شرطی بر سر میز مذاکرات 
نشسته می تواند دست طالبان را برای تحرکات بیشتر در حین مذاکرات 

باز بگذارد.
پیش تر دولت افغانستان پیش شرط هایی را برای آغاز مذاکرات با 

طالبان قرار داده بود از جمله اینکه طالبان باید به حملات خود در 
افغانستان و به خصوص در پایتخت پایان دهد اما این بار افغانستان 

بدون هیچ پیش شرطی پای میز مذاکره نشسته است.
در همین باره «حکمت خلیل کرزی» معاون هیأت مذاکره کننده 
صلح و معاون سیاسی وزارت خارجه افغانستان می گوید که به 
خاطر تأمین صلح و پایان جنگ، حکومت آماده است تا درباره هر 
درخواستی از جانب طالبان بحث و گفت وگو کند. به گفته او، هیأت 
افغانستان با نیت خوب به مذاکرات رفت و ما هیچ پیش شرطی را 
مطرح نکردیم؛ ما حتی حاضریم برای ایجاد صلح تغییراتی در قانون 
اساسی افغانستان به وجود بیاوریم. هدف نهایی ما این است که 
جلوی خونریزی و جنگ در افغانستان گرفته شود و ما آمادگی داریم 
درباره هر مسئله ای که طالبان بخواهند مذاکره کنیم. اگر آنها بخواهند 
ما زندانیان آنها را آزاد می کنیم اما باید تضمینی وجود داشته باشد که 
آنها پس از آزادی به فعالیت های خود ادامه نمی دهند. او در ادامه 
می گوید که در این نشست با «ملااختر محمد منصور» معاون گروه 
طالبان مذاکراتی صورت گرفت تا طالبان در ایام عید فطر دست به 

اقدامات خشونت بار در خاک افغانستان نزنند.
از سوی دیگر، باید توجه داشت که چگونگی انتقال جنگ از جنوب 
به شمال و تلاش برای گسترش جنگ در مناطق مرکزی نشان می دهد 
که یک بخش بزرگ از ریشه جنگ طالبان در درون افغانستان است 
و بُعد داخلی جنگ به دلایل زیادی اگر پیچیده تر از عوامل خارجی 
نباشد٬ به هیچ وجه ساده تر نیست. آنچه در این مدت کمتر مورد توجه 
قرار گرفته ابعاد داخلی جنگ در افغانستان بوده است. به این ترتیب 
تا زمانی که هم زمان با مذاکرات صلح با طالبان انگیزه جنگ و ظرفیت 
و بهانه های جنگ در داخل حل نشود و تنها بر صحبت های پشت میز 
و توافق رهبران سیاسی تکیه شود، باید با احتیاط زیاد به دستیابی به 
امنیت خوشبین بود. صلح تزریقی و با فشار از بالا نمی تواند راه حل 

نهایی برای دستیابی به صلح واقعی باشد.

نخستین دور از مذاکرات رسمی با طالبان در پاکستان برگزار شد
صلح با دشمن بدون پیش شرط


